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er nogen garanti for, at arbejdsgiverne vil betale. 
Formålet er alene regeringens ønske om en be- 
sparelse. 

SF afviser. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Marianne Jelved som ordfører. 

Marianne Jelved (RV): 
Det Radikale Venstre kan ikke støtte lovforslaget 
om at begrænse støtten til de voksne under sta- 
tens voksenuddannelsesstøtte. Og vi er fuld- 
stændig klar over, som Venstres ordfører sagde 
det, at den voksenuddannelsesreform med støt- 
ten, som vi her behandler, ikke var Venstres kop 
te. 

Det er ærgerligt for Danmark, at vi har fået en 
regering, der nu sidder og har magten til at æn- 
dre på meget afgørende dele af hele voksenud- 
dannelsessystemet. 

Det her rammer primært den offentlige sek- 
tors medarbejdere. Det er dem, vi i Det Radikale 
Venstre plejer at kalde frontmedarbejderne. Det 
er de professioner, der fortrinsvis har at gøre 
med de svagere grupper i samfundet, de bløde 
opgaver, kerneopgaverne i velfærdssamfundet, 
som vi også kalder dem. 

Vi synes, det er meget, meget værdifuldt, at 
de mennesker, der varetager så vigtige opgaver, 
kan stykke deres kompetencer sammen også 
gennem kortere kurser, fordi man derved øger 
den reelle kompetence. 

Og jeg vil gerne minde om, at vi har masser af 
eksempler på livet igennem, at mennesker, der 
har den formelle kompetence i et eksamenspa- 
pir, ikke nødvendigvis er dygtigere end de men- 
nesker, der har tilegnet sig den reelle kompeten- 
ce på anden måde end ved at få et dokument, 
hvor der står, at de har taget en eksamen. 

Derfor er det dybt, dybt trist, at vi nu skal se, 
at de mellemlangt uddannede ikke længere kan 
stykke deres reelle kompetencer sammen og 
ajourføre deres profession, fordi vi skal bruge 
pengene til noget, der giver papirer på alting. 
Papir i sig selv er ikke noget, der sikrer, og der- 
for begrænser vi en videreuddannelsesmulig- 
hed for mange, mange mennesker. Det er meget 
trist. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Line Barfod som ordfører. 

Kl. 16.55 

Line Barfod (EL): 
Da vores ordfører på området, fru Pernille Ro- 
senkrantz-Theil, ikke kan være til stede, skal jeg 
fremføre Enhedslistens holdning. 

»Vi vil gøre Danmark til et førende viden- og 
uddannelsessamfund.« 

Sådan sagde statsministeren i sin åbningstale 
for en uge siden. Det er hykleri af værste slags, 
når regeringen samtidig ikke bestiller andet end 
at skære ned på uddannelserne. 

I dag ser vi endnu en gang, hvordan Venstre 
vil gøre Danmark til et førende viden- og ud- 
dannelsessamfund. Statens voksenuddannelses- 
støtte skal der skæres i, så den ikke længere gi- 
ves til personer, der deltager i fagspecifikke kur- 
ser. Det er en direkte opfølgning på forårets ud- 
dannelsesmassakre, hvor bl.a. den fri ungdoms- 
uddannelse og daghøjskolerne fik kniven af re- 
geringen og Dansk Folkeparti. 

Regeringen siger, at kurserne jo ikke er kom- 
petencegivende, og derfor skal støtten væk. Det 
virker ærlig talt som en dårlig undskyldning. 
Formålet er at spare penge, så det forslugne 
skattestop kan blive fodret. Det er nemlig gan- 
ske vigtigt for regeringen at fastholde, at loven 
træder i kraft den 1. januar 2003. 

Det kan ses i høringsmaterialet, hvor CVU- 
rektorkollegiet gør opmærksom på, at kursus- 
programmer og lignende altså er udformet og 
løber frem til sommeren 2003, at der spørges, om 
man dog ikke kan udskyde ikrafttræden af lo- 
ven. Niks er svaret, man skal jo have den fulde 
besparelse i hus. 

Når penge, besparelser er udgangspunktet 
for en regering, så bliver uddannelsespolitikken 
derefter. De nedskæringer, som dette lovforslag 
er udtryk for, vil have store konsekvenser. Det 
vil formentlig betyde, at f.eks. færre offentligt 
ansatte efteruddanner sig, at færre sygeplejer- 
sker efteruddanner sig, at færre socialrådgivere 
efteruddanner sig. 

Det betyder, at servicen over for landets ind- 
byggere bliver dårligere, end den kunne være, at 
medarbejderne ikke får de kurser, de har behov 
for, hvilket ikke vil hjælpe med til at rekruttere 
personale til det offentlige. 

For at spare penge svækker regeringen efter-, 
uddannelsestilbuddet. Det giver dårligere vilkår 
for de ansatte og i sidste instans dårligere ser- 
vice. 

Hvis nogen skulle være i tvivl, så kan En- 
hedslisten ikke støtte dette lovforslag. 


